5 Pietro di Cosizza è certamente un amministratore esperto e ben dotato di mezzi 
finanziari. Il primo marzo di quello stesso anno Filippino della Torre, preposito del 
capitolo della collegiata di S. Maria di Cividale, gli aveva venduto per un anno la deci-
ma della biada su varie località della zona delle Valli del Natisone, per il prezzo di 25 
denari a manso e per la ragguardevole cifra complessiva di 32 marche: Archivio di Stato 
di Udine, Archivio Notarile Antico (d’ora in avanti ASU, ANA), 669/8, f. 45r-v; l’anno 
successivo è registrato quale proprietario di una vigna sita «supra monte de Cirgetis» 
(ivi, 675, fasc. n.n., f. 64v, del 16.X.1322). 
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[Cividale del Friuli, 1321, maggio, 1-15]

Originale [A]: ASU, Pergamene Notarili, busta 1, n. 7. Pergamena di mm. 798   
191, in cattivo stato di conservazione per le estese macchie di umidità e per un largo 
foro lungo la parte superiore, che pregiudica la lettura di molte parole.

In [nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem Millesimo] Trece[ntesi-
mo Vigesimo Primo, indictione] quarta, [die … in]trante [mense] Mayo, in Ci-
vitate [Austriae, ante] domum Iohannis Rubey, apud Porta[m Brossanam, pre-
sentibus] Zerolino advocato Civitaten[sis ecclesie, …]yno fabro dicto Del Duch, 
de Grupignano, Thomado Versa, hospite de Porta Brosana, Awrilo muratore 
quondam Wargendy de Premeryacho, Civitate comorante, Zergna precone Ci-
vitatis, Federico filio Mitusse de Sancto Georio, Mychaelo muratore de Civita-
te, testibus, et aliis. Petrus de Cosyza, massarius Nycolai quondam Mussati, de 
hoc pacto et in hac condicione convenerunt, videlicet: quod dictus [magister Ia-
cobus] facere promisit et […] sive de l[apidi]bus supra [fluvium …, in per]ti-
nenciis Modreçe, perpetuo dura[…], amplum sive largum per quem conduci 
valeat unus currus expedite cum uno bubulco eunte penes boves vel currum, 
cum spondis altis usque ad cingulum hominis comunalis. Et hoc pro precio et 
foro decem et septem marcharum denariorum aquilegensis monete et decem 
congiorum vini, computando quatuor marche denariorum quas idem magister 
Iacobus confessus extitit et contentus se habuisse ac integre recepisse super so-
lutione partis precii supradicti. Residuas vero tredecim marchas dictus Petrus 
sibi dare promisit et stetit in terminis infrascriptis, videlicet: quatuor marchas 
usque ad exitum mensis iunii proximi venturi; alias quatuor usque ad primum 
die mensis augusti tunc subsequentis; reliquas vero quinque marchas a sive resi-
duum solutionis precii supradicti, inmediate post conpleccionem pontis supra-
dicti. Et ultra hoc, dictus Petrus promisit et stetit dicto magistro Iacobo omnia 
preparamenta et feramenta que fuerint oportuna ad faciendum pontes lignorum 
et armaturas nec non lapides et maltam, qui et que fuerint necessarii et necessa-
ria in operatione pontis supradicti; et sufficienter expensas sibi et magistris qui 
secum erunt in operatione; et omni die duos manuales teneatur sibi dare dic-
tus Petrus suis propriis expensis. Ita tamen quod, si de dicto ponte quoquomo-
do aliquod deffecerit in deffectu magisterii usque ad viginti annos, quod dic-
tum deffectum sepe dictus magister Iacobus supplere debeat et teneatur suis 
propriis honeribus et expensis. Promittentes dicte partes vicissime inter se pro 
utraque parte solempni stipulatione interveniente, omnia et singula in hoc in-
strumento contenta perpetuo firma, grata et rata habere atque tenere, sub pena 
centum librarum veronensium parvulorum, qui totiens peti et exigi possit cum 
effectu quotiens comictetur in ipsam. Et ea soluta vel non, presens tamen in-
strumentum in omnibus et per omnia stabilem semper obtineat firmitatem. Pro